
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 해양수산과

해양수산과 43,568,099 38,248,821 5,319,278

국 22,306,822 19,862,747 2,444,075

균 550,000 550,000 0

기 39,864 39,864 0

도 6,915,632 6,219,384 696,248

조 200,000 0 200,000

군 13,555,781 11,576,826 1,978,955

어촌 소득 안정 22,734,502 22,406,199 328,303

국 12,750,950 12,750,947 3

도 3,827,827 3,783,427 44,400

조 200,000 0 200,000

군 5,955,725 5,871,825 83,900

어업생산 기반조성 21,478,670 21,344,067 134,603

국 12,500,950 12,500,947 3

도 3,453,305 3,404,705 48,600

군 5,524,415 5,438,415 86,000

수출주력품종육성지원 79,600 34,000 45,600

도 39,800 17,000 22,800

군 39,800 17,000 22,800

307 민간이전 79,600 34,000 45,600

도 39,800 17,000 22,800

군 39,800 17,000 22,800

02 민간경상사업보조 79,600 34,000 45,600

◎수출주력품종육성지원 79,600 34,000 45,600경정 79,600,000원

도 39,800 17,000 22,800

군 39,800 17,000 22,800

조건불리지역 수산직불제 7,000 6,997 3

국 5,600 5,597 3

군 1,400 1,400 0

301 일반보전금 7,000 6,997 3

국 5,600 5,597 3

군 1,400 1,400 0

12 기타보상금 7,000 6,997 3

◎조건불리지역 수산직불제 7,000 6,997 3경정 7,000,000원

국 5,600 5,597 3

군 1,400 1,400 0

패류 지역특화 품종 육성 192,000 112,000 80,000

도 57,600 33,600 24,000

군 134,400 78,400 56,000

402 민간자본이전 192,000 112,000 80,000

도 57,600 33,600 24,000

군 134,400 78,400 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 192,000 112,000 80,000

◎패류 지역특화 품종 육성

192,000 112,000 80,000경정 192,000,000원

도 57,600 33,600 24,000

군 134,400 78,400 56,000



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산물 생산시설 안전장비 지원 9,000 0 9,000

도 1,800 0 1,800

군 7,200 0 7,200

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

도 1,800 0 1,800

군 7,200 0 7,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 0 9,000

◎수산물 생산시설 안전장비 지원 9,000 0 9,000

도 1,800 0 1,800

군 7,200 0 7,200

수산자원 보호육성 1,118,608 924,908 193,700

국 250,000 250,000 0

도 374,522 378,722 △4,200

조 200,000 0 200,000

군 294,086 296,186 △2,100

해삼씨뿌림사업(전환) 106,200 112,500 △6,300

도 70,800 75,000 △4,200

군 35,400 37,500 △2,100

307 민간이전 106,200 112,500 △6,300

도 70,800 75,000 △4,200

군 35,400 37,500 △2,100

02 민간경상사업보조 106,200 112,500 △6,300

◎해삼씨뿌림사업(전환) 106,200 112,500 △6,300경정 106,200,000원

도 70,800 75,000 △4,200

군 35,400 37,500 △2,100

마을어장 저질 환경개선사업 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎마을어장 저질 환경개선 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

살기좋은 새어촌건설 19,994,284 15,218,955 4,775,329

국 9,555,872 7,111,800 2,444,072

균 50,000 50,000 0

기 39,864 39,864 0

도 3,087,805 2,435,957 651,848

군 7,260,743 5,581,334 1,679,409

신지식어업인 지원육성 350,609 297,020 53,589

국 161,552 133,000 28,552

도 64,570 37,458 27,112

군 124,487 126,562 △2,075

청년어촌정착지원 51,325 60,000 △8,675

국 35,920 42,000 △6,080

도 4,622 5,400 △778

군 10,783 12,600 △1,817



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 신지식어업인 지원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 51,325 60,000 △8,675

국 35,920 42,000 △6,080

도 4,622 5,400 △778

군 10,783 12,600 △1,817

02 민간경상사업보조 51,325 60,000 △8,675

◎청년어촌정착지원 51,325 60,000 △8,675경정 51,325,000원

국 35,920 42,000 △6,080

도 4,622 5,400 △778

군 10,783 12,600 △1,817

청년어촌정착지원(행정비) 1,264 2,000 △736

국 632 1,000 △368

도 190 300 △110

군 442 700 △258

202 여비 1,264 2,000 △736

국 632 1,000 △368

도 190 300 △110

군 442 700 △258

01 국내여비 1,264 2,000 △736

◎청년어촌정착지원(행정비) 1,264 2,000 △736경정 1,264,000원

국 632 1,000 △368

도 190 300 △110

군 442 700 △258

해초류 조성 시범사업 63,000 0 63,000

국 35,000 0 35,000

도 28,000 0 28,000

403 자치단체등자본이전 63,000 0 63,000

국 35,000 0 35,000

도 28,000 0 28,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 63,000 0 63,000

◎해초류 조성 시범사업 63,000 0 63,000

국 35,000 0 35,000

도 28,000 0 28,000

친환경 연안개발 추진 4,006,000 3,256,000 750,000

도 1,055,000 905,000 150,000

군 2,951,000 2,351,000 600,000

어촌정주어항시설확충 1,667,000 1,167,000 500,000

도 500,000 350,000 150,000

군 1,167,000 817,000 350,000

401 시설비및부대비 1,667,000 1,167,000 500,000

도 500,000 350,000 150,000

군 1,167,000 817,000 350,000

01 시설비 1,664,000 1,164,000 500,000

◎어촌정주어항 시설확충

1,664,000 1,164,000 500,000경정 1,664,000,000원

도 500,000 350,000 150,000

군 1,164,000 814,000 350,000



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 친환경 연안개발 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소규모정주어항유지보수사업(자체) 450,000 400,000 50,000

401 시설비및부대비 450,000 400,000 50,000

01 시설비 448,000 398,000 50,000

◎소규모정주어항유지보수사업 448,000 398,000 50,000

○어항구역 안전시설물 설치

70,000 20,000 50,000경정 70,000,000원

복합다기능 부잔교시설 설치(자체) 700,000 500,000 200,000

401 시설비및부대비 700,000 500,000 200,000

01 시설비 700,000 500,000 200,000

◎복합다기능부잔교설치(5개소)

700,000 500,000 200,000경정 700,000,000원

관광어촌조성추진 14,085,898 10,230,158 3,855,740

국 9,330,320 6,938,800 2,391,520

도 1,353,621 906,490 447,131

군 3,401,957 2,384,868 1,017,089

수산물 원산지 표시 지원 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◎수산물 원산지 표시 지원 사업 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

어촌체험마을 사무장채용지원 21,540 21,600 △60

국 10,770 10,800 △30

도 3,231 3,240 △9

군 7,539 7,560 △21

307 민간이전 21,540 21,600 △60

국 10,770 10,800 △30

도 3,231 3,240 △9

군 7,539 7,560 △21

02 민간경상사업보조 21,540 21,600 △60

◎어촌체험마을 사무장 채용지원

21,540 21,600 △60경정 21,540,000원

국 10,770 10,800 △30

도 3,231 3,240 △9

군 7,539 7,560 △21

수산물 소비촉진 지원 22,800 3,000 19,800

도 11,400 1,500 9,900

군 11,400 1,500 9,900

307 민간이전 22,800 3,000 19,800

도 11,400 1,500 9,900

군 11,400 1,500 9,900



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 관광어촌조성추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 22,800 3,000 19,800

◎수산물 소비촉진 행사 지원

22,800 3,000 19,800경정 22,800,000원

도 11,400 1,500 9,900

군 11,400 1,500 9,900

지역특화 수산물 축제 지원 35,500 20,000 15,500

도 17,750 10,000 7,750

군 17,750 10,000 7,750

307 민간이전 35,500 20,000 15,500

도 17,750 10,000 7,750

군 17,750 10,000 7,750

04 민간행사사업보조 35,500 20,000 15,500

◎지역특화 수산물 축제지원

35,500 20,000 15,500경정 35,500,000원

도 17,750 10,000 7,750

군 17,750 10,000 7,750

어촌뉴딜300사업 8,898,000 9,898,000 △1,000,000

국 6,228,000 6,928,000 △700,000

도 801,000 891,000 △90,000

군 1,869,000 2,079,000 △210,000

403 자치단체등자본이전 8,898,000 9,898,000 △1,000,000

국 6,228,000 6,928,000 △700,000

도 801,000 891,000 △90,000

군 1,869,000 2,079,000 △210,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 8,898,000 9,898,000 △1,000,000

◎어촌뉴딜300사업(신부항) 0 1,000,000 △1,000,000경정 0원

국 0 700,000 △700,000

도 0 90,000 △90,000

군 0 210,000 △210,000

2020 어촌뉴딜300사업 4,416,500 0 4,416,500

국 3,091,550 0 3,091,550

도 397,490 0 397,490

군 927,460 0 927,460

403 자치단체등자본이전 4,416,500 0 4,416,500

국 3,091,550 0 3,091,550

도 397,490 0 397,490

군 927,460 0 927,460

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,416,500 0 4,416,500

◎2020 어촌뉴딜300사업(동문항) 1,449,000 0 1,449,000

국 1,014,300 0 1,014,300

도 130,410 0 130,410

군 304,290 0 304,290

◎2020 어촌뉴딜300사업(당항항) 1,483,750 0 1,483,750

국 1,038,625 0 1,038,625

도 133,540 0 133,540

군 311,585 0 311,585

◎2020 어촌뉴딜300사업(당동항) 1,483,750 0 1,483,750



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 관광어촌조성추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,038,625 0 1,038,625

도 133,540 0 133,540

군 311,585 0 311,585

어촌뉴딜300 워밍업사업 400,000 0 400,000

도 120,000 0 120,000

군 280,000 0 280,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 120,000 0 120,000

군 280,000 0 280,000

01 시설비 400,000 0 400,000

◎어촌뉴딜300 워밍업사업[추경성립전] 400,000 0 400,000

도 120,000 0 120,000

군 280,000 0 280,000

쾌적한 어촌환경 조성 1,551,777 1,435,777 116,000

국 64,000 40,000 24,000

균 50,000 50,000 0

기 39,864 39,864 0

도 614,614 587,009 27,605

군 783,299 718,904 64,395

패각 친환경 처리지원(굴패각) 176,000 80,000 96,000

국 44,000 20,000 24,000

도 39,600 18,000 21,600

군 92,400 42,000 50,400

307 민간이전 176,000 80,000 96,000

국 44,000 20,000 24,000

도 39,600 18,000 21,600

군 92,400 42,000 50,400

02 민간경상사업보조 176,000 80,000 96,000

◎굴패각자원화사업 176,000 80,000 96,000경정 176,000,000원

국 44,000 20,000 24,000

도 39,600 18,000 21,600

군 92,400 42,000 50,400

2019년 바다환경지킴이 지원 79,728 79,728 0

기 39,864 39,864 0

도 11,964 11,959 5

군 27,900 27,905 △5

301 일반보전금 79,728 79,728 0

기 39,864 39,864 0

도 11,964 11,959 5

군 27,900 27,905 △5

12 기타보상금 79,728 79,728 0

◎바다환경지킴이 지원 79,728 79,728 0경정 79,728,000원

기 39,864 39,864 0

도 11,964 11,959 5

군 27,900 27,905 △5

소규모 폐스티로폼 집하장 설치사업 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 쾌적한 어촌환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎소규모 폐스티로폼 집하장 설치 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

도서개발의 활력화 515,000 500,000 15,000

균 500,000 500,000 0

군 15,000 0 15,000

지역균형개발 515,000 500,000 15,000

균 500,000 500,000 0

군 15,000 0 15,000

도서개발지원 515,000 500,000 15,000

균 500,000 500,000 0

군 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

◎제2회 섬의 날 행사 운영 15,000 0 15,000

재무활동(해양수산과) 200,646 0 200,646

보전지출(해양수산과) 200,646 0 200,646

국.도비보조금반환금 200,646 0 200,646

802 반환금기타 200,646 0 200,646

01 국고보조금반환금 14,666 0 14,666

◎국고보조금 반환금 12,209 0 12,209

◎국고보조금 이자 반환금 2,457 0 2,457

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,819 0 4,819

◎도비보조금 반환금 3,744 0 3,744

◎도비보조금 이자 반환금 1,075 0 1,075

03 기타반환금등 181,161 0 181,161

◎기타반환금등 181,161 0 181,161


